

NOWY DZIENNIK

Adres: Redakcja i administracja: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.
 Nr. 279. — Konto czekowe P. K. O. w Krakowie 400.630.
Redakcja: Nadawca: Wydawnictwo „NOWY DZIENNIK”.
 Komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji. Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione. Redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
 Redakcja naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

20

groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 5'00 kwart. Zł. 15'00
 w Krakowie z odnośn. do domu „ 5'20 „ 15'60
 Na prowincji z przesyłką poczt. „ 5'60 „ 16'80
 Zagranicą z przesyłką pocztową „ 9'00 „ 27'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'15, wiersz milimetr.
 1-szp. Zł. 0'20, nadesłane Zł. 0'60, wiersz milim. 1-szp. w tekście
 Zł. 0'85, wiersz milim. 1-szp. na 1-ej stronie Zł. 1'—, gratulacje
 Zł. 10, inseraty zamiejscowe o 50%, zagranicz. o 100% droższe.

Obecna sytuacja polityczna w Niemczech

Berlin, 22 kwietnia

Sprawa zawarcia konkordatu między Rzeszą a Watykanem stoi od szeregu miesięcy w ośrodku zagadnień polityki wewnętrznej Niemiec. Już z chwilą utworzenia obecnego rządu dano się słyszeć w kołach politycznych uporczywe twierdzenia, że nowy gabinet stworzony został dzięki wpływowi Rzymu, który w interesie kościoła zmusił kanclerza Marxa do zawarcia paktu z nacjonalistami. Katolicki kanclerz żywił bowiem nadzieję, że w ten sposób uda się pozyskać wpływy kościoła celem wycofania wojsk obcych z terytoriów okupowanych, co jest od dawna najistotniejszą częścią programu każdego rządu niemieckiego. Z tych to powodów, przemożne centrum, decydujące w sprawie tworzenia rządu, zgodziło się, jakkolwiek bardzo niechętnie, na wciągnięcie niemiecko-narodowych do gabinetu, za cenę zgody tychże na zawarcie konkordatu z Rzymem. Mimo oficjalnego dementi rządowego, jasną jest rzeczą, że ojcem obecnego reakcyjno-szwabistycznego gabinetu jest najczulsz papieski Pacelli, który w porozumieniu z politykami centrowymi przygotowuje obecnie rokowania z rządem Rzeszy w sprawie konkordatu.

W miarę jak rewelacje te, szerzone przez prasę liberalną stały się jawne, rozpoczęła się zacięta kampanja kół protestanckich, prowadzona pod dawnym hasłem Bismarcka „los von Rom”. Większość protestancka okazuje wyraźne dążenia do podjęcia walki kulturalnej i zgniecenia wpływów katolickich w życiu politycznym i społecznym. Już sama świadomość poddania przez nowy rząd szkolnictwa pod ingerencję kościoła, skłoniła stronnictwo demokratyczne do zrzeczenia się udziału w rządzie. Z niemałym trudem udało się w warunkach tych pozyskać do udziału w rządzie niemiecką partję ludową, którą ugoda między centrum a niemiecko-narodowymi, wysoce zaniepokoiła.

Najciekawszym, jednakże nie decydującym momentem w dotychczasowej walce, było wystąpienie Dra Stresemanna na kongresie partyjnym niemieckiej partji ludowej, gdzie Stresemann zupełnie jawnie i niedwuznacznie oświadczył się przeciw zawarciu konkordatu i rzucił myśl zorganizowania „walki kulturalnej przeciw reakcji katolickiej”. Śmiało, jednakże pod względem politycznym niefortunne wystąpienie Stresemanna, wywołało, rzecz naturalna wrzenie w obozie katolickim. Już nazajutrz, pod naciskiem kanclerza Marxa zmuszony został Stresemann odwołać swe oświadczenie w Reichstagu, powołując się wykrętnie, iż został źle zrozumiany, albowiem wobec tego, że rząd pruski pertraktuje od dawna z Watykanem o konkordat, również i rząd Rzeszy zmuszony będzie zainicjować rokowania z Rzymem. Fakt ten dowodzi niezbyt jasno, jak silne muszą być wpływy katolickie w obecnym rządzie, skoro polityk tej miary co Dr Stresemann musiał ugiąć się przed nimi i obawiając się utraty swego stanowiska, musiał być nawet za cenę kompro-

mitacji odwołać swe enuncjacje, które były niewątpliwie wyrazem jego prywatnych zapatrywań jako polityka partyjnego, a nie ministra spraw zagranicznych.

Oficjalna klęska Dra Stresemanna nie zakończyła bynajmniej rozpoczętej kampanji, której wynik będzie niewątpliwie próbą sił obecnego rządu. Watykan rozwija bowiem żywą aktywność, aby po zjednaniu katolickiej Bawarii, a najprawdopodobniej także Turyngii i Badenji pozyskać i Prusę, a wówczas droga do zawarcia konkordatu z Rzeszą będzie otwarta. Na razie jednak ujawnia się w rządzie pruskim, w którym zasiadają socjaliści silna opozycja przeciw konkordatowi, niemniej i w Reichstagu oczekiwać należy zaciętej walki ze strony niemieckiej partji ludowej, demokratów, socjalistów i komunistów.

Zresztą sprawa konkordatu nie jest jedyną trzęsącą obecnego rządu. W najbliższym czasie zdecydować się musi gabinet, czy ustawa o

Baczność!! Kupuję domy w Berlinie placę gotówką

Proszę o oferty z dokładnym podaniem następujących danych:

a) Czynszu przedwojennego; b) Obciążeń przedwojennych; c) Ostatecznej ceny kupna.

Udzielam również pożyczek hipotecznych na I. i II. hipotekę.

Benno Mayer, Berlin W8, Friedrichstr. 65a
 Telefon Markur 5193

Obecnie Hotel Francuski, Kraków.

ochronie republiki, zabraniająca ekszajerowi powrotu do kraju, która wygasa 21 lipca b. r., zostanie przedłużona. Rzecz charakterystyczna, że w łonie obecnego gabinetu stanowisko w sprawie tej nie zostało dotąd uzgodnione. Decyzje w sprawach tych rozstrzygną w najbliższym czasie o dalszych losach czwartego gabinetu Marxa. Kompromis nie da się tu w żadnym wypadku osiągnąć, a więc wynik walki tej odsłoni nam niezadługo prawdziwe oblicze dzisiejszych Niemiec.

W. M.

Z procesu Szapiro contra Ford

Dlaczego Szapiro wytoczył sprawę Fordowi.

— Korzyści polityczne procesu.

New Jork ZAT. Adwokat Szapiro, który wytoczył Fordowi sprawę o oszczerstwo, domagając się miliona dolarów tytułem odszkodowania, w rozmowie z przyjaciółmi wyjaśnił jakimi pobudkami się kierował występując przeciwko Fordowi na drogę sądową. Szapiro oświadczył, że nie chodzi mu o pieniężne odszkodowanie, lecz o udowodnienie fałszywości oskarżeń, które na niego rzucono. Szapiro jest ojcem czworga dzieci i nie chce, aby dzieci jego przez chwilę nawet mogły przypuścić, że ojciec ich był oszustem. Wówczas gdy Szapiro wytoczył Fordowi sprawę, zdawał on sobie sprawę, że może ona spowodować utratę jego majątku. Jest rzeczą niezwykle trudną współzawodniczyć z Fordem w sprawach pieniężnych. Szapiro gotów jest jednak poświęcić cały swój majątek, byleby zachować nieśkazitelną nazwisko. Uważał on, że jako jeden z organizatorów ruchu spółdzielczego wśród farmerów amerykańskich, winien on wystąpić przeciwko oszczerstwom Forda.

Betroit ZAT. W toku rozpraw sądowych przeciwko Fordowi obrońca jego senator Read podczas badania oskarżyciela adwokata Arona Szapiro, zadał mu szereg pytań, dotyczących byłego gubernatora Stanu Illinois - Lowdena.

W pytaniach Reada zawarte było podejrzenie, że Lowden jest na utrzymaniu u swego teścia, bogatego przemysłowca Pulmana.

Szapiro odpowiedział, że Lowden jest finansowo całkowicie niezależny, gdyż ma znaczne dochody jako doskonały adwokat oraz świetny farmer.

W kołach politycznych pytania, zadane przez Reada w sądzie, tłumaczone są tem, że Read jako ewentualny kandydat demokratów na prezydenta skorzystał z okazji, aby rzucić cień na Lowdena, którego wypadnie mu prawdopodobnie zwalczać jako kontrkandydata

przy wyborach na prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Detroit, 16 4. PAT. W Detroit mieszka pewien Ajzyk Apelbaum, który utrzymywał niegdyś nader przyjazne stosunki z Henrykiem Fordem, Przed 25-ciu laty, zanim jeszcze Ford uruchomił pierwszą swą fabrykę zwrócił się on do Ajzyka Apelbauma z propozycją, aby prowadzili przedsiębiorstwo do spółki, do magając się od niego jedynie wkładu w wysokości 3000 dolarów.

Po namyśle jednak Apelbaum zdecydował się raczej pożyczyć te 3000 dolarów Fordowi niż zawiązać z nim spółkę.

Obecnie Apelbaum liczy lat 70 i jest bardzo zamożny.

Boston, 21 4. (ZAT) Dochody Henryka Forda, którego sprawa toczy się obecnie w Detroit w r. 1926 były nieco szczuplejsze niż w roku poprzednim. Mianowicie w roku 1925 wynosiły one 115.078.000 dolarów, zaś w roku 1926 zaledwie 89.940.000 dolarów.

Feliks Warburg przybywa do Moskwy

Moskwa, (ZAT) Przewodniczący „Jointu” Feliks Warburg z New-Jorku oraz James Becker z Chicago oczekiwani są w Moskwie około 5-go maja. Feliks Warburg oraz James Becker odbyli ostatnio podróż do Indji, Chin oraz Japonji. Do Moskwy przybędą oni z Japonji przez Władywostok. W Rosji Sowieckiej zamierzają zabawić goście amerykańscy, około 3 tygodni, następnie zaś wyruszą do Stanów Zjednoczonych drogą na Berlii.

Wiadomość o specjalnej konferencji Jointu w Berlinie oraz o tem, że p. Dawid Brown miał w bieżącym miesiącu odwiedzić Berlin oraz Rosję Sowiecką jest całkowicie bezpodstawna.

O podjęcie rokowań polsko niemieckich

Berlin, 24. 4. PAT. Tel. Union donosi, że poseł Rauscher powróci do Warszawy w poniedziałek i niezwłocznie ma odbyć z ministrem Zaleskim rozmowy w sprawie dalszego prowadzenia rokowań polsko niemieckich.

Berlin, 24. 4. PAT. „Vossische Ztg.” stwierdza, że pewien odłam prasy berlińskiej, zbliżony do niemieckiego urzędu spraw zagranicznych, rozpoczął w ostatnich dniach urabianie opinii za kontynuowaniem stosowanej dotychczas przez Niemcy z wątpliwym skutkiem taktyki przytrzymywania rokowań polsko niemieckich.

Wspomniana prasa wyciąga obecnie z lamusa wszystkie obalone przez rozwój wypadków argumenty, które mają rzekomo dowodzić, że Polska na wojnie celnej poniosła większe szkody niż Niemcy, oraz że żądania Polski, dotyczące ustalenia kontyngentu węgla i produktów rolniczych niemożliwe są do spełnienia. Mimowoli musi się odnieść wrażenie, że jest to tak jak było na początku wojny handlowej, przygrywką do kampanji propagandowej nie pozbawionej wpływu sfer miarodajnych, których zadaniem ma być udowodnienie, że Polkę bezsilnie można złamać i zmusić do ustępstwa. Te koła w Niemczech które znów zaczynają uprawiać propagandę przeciw traktatowi handlowemu z Polską pisze „Voss. Ztg.”, powinny być z dotychczasowego przebiegu wojny celnej wyciągnąć wnioski, że jeżeli się chce istotnie osiągnąć pozytywne wyniki, nie można przystąpić do rokowań z groźkami.

dy niż Niemcy, oraz że żądania Polski, dotyczące ustalenia kontyngentu węgla i produktów rolniczych niemożliwe są do spełnienia. Mimowoli musi się odnieść wrażenie, że jest to tak jak było na początku wojny handlowej, przygrywką do kampanji propagandowej nie pozbawionej wpływu sfer miarodajnych, których zadaniem ma być udowodnienie, że Polkę bezsilnie można złamać i zmusić do ustępstwa. Te koła w Niemczech które znów zaczynają uprawiać propagandę przeciw traktatowi handlowemu z Polską pisze „Voss. Ztg.”, powinny być z dotychczasowego przebiegu wojny celnej wyciągnąć wnioski, że jeżeli się chce istotnie osiągnąć pozytywne wyniki, nie można przystąpić do rokowań z groźkami.

Doraźna pomoc dla bezrobotnych pracowników umysłowych

Warszawa, 24. 4. PAT. Minister pracy i opieki społecznej wydał w porozumieniu z ministrem skarbu instrukcje w sprawie doraźnej pomocy dla bezrobotnych pracowników umysłowych. Instrukcja ta wchodzi w życie z dniem 1 maja br. W najważniejszych punktach instrukcja postanawia, że zapomogi pieniężne wydawane będą tym bezrobotnym pracownikom umysłowym bez różnicy płci, którzy ukończyli 18 lat i których stosunek najmu został rozwiązany nie wcześniej jak dnia 1 stycznia 1923 r. i których ostatni zarobek miesięczny

nie przekraczał 500 zł. Jednorazowe zapomogi będą wynosiły dla pracowników umysłowych samotnych 30 proc. ostatnio pobieranego zarobku, obarczonych rodziną złożoną z 1—2 osób 35 proc., obarczonych rodziną złożoną z 3—5 osób 40 proc., powyżej 5 osób 50 proc. ostatnio pobieranego zarobku z tem jednak zastrzeżeniem, że najwyższa norma zarobku samotnego jest 150 zł. obciążonego rodziną złożoną z 1—2 osób jest 185 zł., dla pozostałych 200 zł.

Wynik wyborów do parlamentu austr. i Rady m. Wiednia

Sukces socjalistów. — Mandat narodowo-żydowski w Radzie miejskiej utracony? Spokojny przebieg wyborów.

(Telegram własny „Nowego Dziennika“)

Wiedeń, 24. 4. (D) Dziś w niedzielę odbyły się w całej Austrii wybory do parlamentu Rady narodowej i poszczególnych sejmów krajowych oraz Rady m. Wiednia. Dotychczasowy skład Rady narodowej był następujący: 81 mandatów chrześcijańsko-socjalni, 10 narodowcy niemieccy, 6 związek chłopski, 68 socjaldemokraci, razem 165 mandatów.

We Wiedniu na 120 mandatów miejskich posiadali dotychczas socjal-demokraci 78 mandatów, chrześcijańsko-socjalni 41, narodowcy żydowski 1.

Wiedeń, 24. 4. (D) Udział wyborców we Wiedniu był o wiele większy, niż przy wyborach poprzednich, a mianowicie głosowało o 130.000 wyborców więcej. Wedle tymczasowych obliczeń stwierdzić należy pewien przyrost głosów socjalistów, na rzecz których narodowo-żydowscy utracili swój jedyny mandat do Rady m. Wiednia.

Z prowincji nadchodzą wiadomości, że stronnictwo „Landbund“ utraciło większą część głosów na rzecz socjalistów i chrześc.-narodowych. Ogółem oczekiwać można wzrostu liczby mandatów socjalistycznych w parlamencie o 3—4.

Przebieg wyborów był zupełnie spokojny w całym kraju. Dokonano wprawdzie 40 aresztowań, jednak chodzi tu tylko o drobne wykroczenia bez poważniejszych następstw.

Wiedeń, 24. 4. PAT. Częściowe wyniki wyborów do rady narodowej i do poszczególnych sejmów krajowych są następujące: w Vorarlberg partje mieszczańskie uzyskały 3 mandaty, socjaliści 1. W Salzburgu mniejszość partje mieszczańskie uzyskały 13.856 głosów, socjaliści 8.971 głosów, w Insbrucku mniejszość partje mieszczańskie 17.862 głosy, socjaliści 13.216. Insbruck okolice, partje mieszczańskie 27.914, socjaliści 8.627.

Zaniboni skazani na 30 lat więzienia

Rzym, 24. 4. PAT. Na wczorajszej rozprawie procesu Zaniboniego i towarzyszy trybunał ogłosił wyrok, skazujący Zaniboniego, Capella i zaoznie Urselia na 30 lat więzienia, Duzzi'ego na 12 lat i 1 miesiąc, Niupchlasa i Luiziego Calligaro na 10 lat, 10 miesięcy i 20 dni., Rivę na 7 lat i Angeli Calligaro na 4 miesiące. Celotti został uwolniony.

Rzym, 24. 4. PAT. Jak donosi „Giornale d'Italia“ wielki mistrz loży masońskiej Torrigiani został dziś rano aresztowany i skazany na wydalenie z granic państwa na przeciąg 5 lat.

KRYZYS WALUTOWY W JAPONI.

Tokio, 24. 4. PAT. Przesilenie finansowe w Japonii przybiera coraz większe rozmiary. Dotychczas zostało zamkniętych 29 banków, których depozyty wynoszą 8 miliardów jenów. Cały handel jest zupełnie unieruchomiony. Ministerstwo skarbu zapowiedziało wniesienie projektu ustawy zakazującej dalszego sztucznego wspierania spadającej waluty japońskiej oraz zakazującej wywozu złota z Japonii.

Celem uniknięcia przerwy w wysyłce pisma prosimy o rychłe cenowienie prenumeraty na miesiąc maj

Kronika telegraficzna

Wiedeń, 24. 4. (D.) Z kół sowieckich podają pisma, iż doniesienia londyńskie, jakoby Litwinow zgłosił swój udział w międzynarodowej konferencji gospodarczej, jest nieprawdziwe. Prawdopodobnym jest, że sowiety wezmą udział w tej konferencji, ale nie jest jeszcze ustalone, jakie osobistości wyjadą z Moskwy do Genewy.

Berlin, 24. 4. (D.) W dniu 2 maja Zbr. otwartą zostanie przez niemiecką Hansę lotniczą stała komunikacja lotnicza między Berlinem a Moskwą.

Nowy Jork, 24. 4. PAT. Rząd meksykański

Ważne uchwały Rady ministrów

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 24. 4. (Sin) Rada miejska zatwierdziła projekt rozporządzenia Prezydenta Rzęplitej w sprawie zmiany artykułów 2 ustawy z dnia 3 lipca 1924, o poborze zaległości w podatkach bezpośrednich oraz należności stempowych, kar za zwłokę odsetek za odraczanie tudzież kosztów egzekucyjnych. W dalszym ciągu Rada Ministrów przyjęła projekt rozporządzenia Prezydenta, zmieniający niektóre postanowienia ustawy karnej o rozpowszechnianiu nieprawdziwych wiadomości i o zniewagach, oraz zatwierdziła projekt rozporządzenia Prezydenta o prawie prasowym. Następnie Rada Ministrów zatwierdziła projekt rozporządzenia Prezydenta o utworzeniu polskiej akademii nauk lekarskich i polskiej akademii nauk technicznych oraz projekt rozporządzenia w sprawie wydzielenia państwowej fabryki związków azotowych w Tarnobrzegu w ogólny administracji państwa w samodzielne przedsiębiorstwo.

Rząd odrzuca żądania pocztowców

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 24. 4. (Sin). Prasa podaje rozmowę, jaką mieli delegaci w związku pocztowców w sprawie poprawy bytu z p. wicepremierem Bartlem. P. wicepremier ostrzegł, że akcja strajkowa będzie złamana za wszelką cenę, bez sentymentów, a względy ogólnie państwowe niepozwalają jeszcze na poprawę ich uposażenia. W sprawie jednorazowej zapomogi pieniężnej dla pocztowców p. wicepremier Bartel odparł, że omówi to z ministrem Miedzińskim.

Warszawa, 24. 4. PAT. PAT upoważniona została do stwierdzenia, że podana przez delegację związku pocztowców treść rozmowy z wicepremierem Bartlem nie odpowiada rzeczywistości.

UMOWA W SPRAWIE LICZNIKÓW OBOWIAZUJE OD 1 LIPCA.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 24. 4. (Sin) Minister poczt i telegrafów podpisał wczoraj następujące pismo do zarządu PAST:

W ślad za pismem z dn. 16 bm. liczba 1806/VIII oznajmiam, że zatwierdzoną przezemnie w dniu 1 kwietnia nową taryfę opłat telefonicznych ze zwalam wprowadzić w życie nie wcześniej, niż w dniu 1 lipca br. Podpisano B. Miedziński, minister poczt i telegrafów.

KŁĘSKI ŻYWIŁOWE.

Paryż, 24. 4. PAT. Dzienniki donoszą z Nowego Jorku, że przy wylewie Missisipi 200 osób za tonęło, około 200 osób zaginęło bez wieści, zaś bardzo wiele osób odniosło mniej lub więcej poważne obrażenia.

PORT DE FRANCE (Martynika) 24. 4. PAT. Ołbrzymi cyklon nawiedził całą wyspę, wyrządzając znaczne straty.

Detroit, 23. 4. PAT. Przy pożarze, który tu powstał w jednej z fabryk na skutek eksplozji zginęło 20 ludzi, zaś 50 odniosło rany, z tych wielu ciężkich.

Tokio, 24. 4. PAT. U wybrzeży Sachalina rozbił się o górę lodową statek rybacki, przyczem zginęło 50 rybaków.

kazal przyaresztować arcybiskupa Mora del Rio i 5 innych dygnitarzy kościelnych z powodu rzekomej agitacji przeciwko rządowi. Aresztowani zostali odstawieni nad granicę Stanów Zjednoczonych. Innych 7 dostojników kościelnych djecezji meksykańskiej zdołało się ukryć.

ŻYD AMERYKAŃSKI ZAPISAŁ 65.000 DO LARÓW NA CELE DOBROCZYNNE. W Nowym Jorku ogłoszony został testament Salomona Szapiro zmarłego właściciela firmy „Le winson i Szapiro“. Z testamentu tego wynika, że zmarły zapisał 65.000 dolarów na różne cele dobroczynne.

M. Buber w Palestynie

Jerozolima, (ŻAT) W Palestynie bawi obecnie znany literat oraz publicysta żydowski Martin Buber. W rozmowie z przedstawicielem aprrv Martin Buber oświadczył, że przybył do Palestyny w związku z dziełem nad którym pracuje od wielu lat, mianowicie z przekładem niemieckim biblii.

Przekład ten ma być zgodny z najnowszymi badaniami naukowymi, przytem Buber usiłuje oddać ducha oryginału, nie ograniczając się jedynie do dosłownego przekładu. Martin Buber zamierza zabawić w Palestynie około 6 tygodni. W toku rozmowy Dr Buber oświadczył, że jest zwolennikiem rozszerzenia Jewish Agency.

Robotnicze spółdzielnie wytwórcze w Tel-Awiwie

Tel Awiw, 19 4. ŻAT. Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady Robotniczej w Tel Awiwie wysłuchane zostało sprawozdanie z działalności wydziału spółdzielczego przy radzie robotniczej.

Ze sprawozdania tego wynika, że w m. lutym br. czynnych było w Tel Awiwie 37 robotniczych spółdzielni wytwórczych. Mianowicie 5 metalowych, 4 instalacji elektrycznych, 4 odzieżowych, 1 stolarska, 4 transportowe, 1 krawiecka, 4 materiałów budowlanych, 1 wyrobów rymarskich, 1 produktów spożywczych 2 piekarnie, 2 zakłady fryzjerskie, 2 restauracje, 1 biuro tłumaczków i inne.

W wyżej wymienionych spółdzielniach zatrudnionych jest 572 robotników, kapitał w nich inwestowany wynosi 20,000 funtów. Przemysłowa produkcja miesięczna wynosi około 7000 funtów. 70 procent tej produkcji sprzedaje się na kredyt, jedynie 30 procent za gotówkę. — Wskutek ostatnich restrykcji kredytowych sytuacja robotniczych spółdzielni, które same zmuszone są sprzedawać na kredyt jest dość ciężka.

Z za kulis życia amerykańskiego

Świeżo powróciła z Ameryki specjalna angielska delegacja, wysłana przez rząd brytyjski w celu zapoznania się z panującymi w Stanach Zjednoczonych stosunkami, przede wszystkim gospodarczymi i socjalnymi. Przed opracowanie szczegółowego swego sprawozdania delegacja złożyła rodzaj memorandum, streszczającego w ogólnych zarysach wrażenia, które wyniosła ze swych badań. Wyjmujemy zeń kilka momentów najbardziej charakterystycznych.

Otóż przede wszystkim delegacja stwierdza, że wyższość amerykańskiego przemysłu leży zgola nie w jakimś specjalnem uzdolnieniu tamtejszego robotnika, lecz w stosowanych tam metodach i pewnych specyficznych warunkach lokalnych. Te ostatnie polegają głównie na fackie, że Stany — w przeciwieństwie do Europy — nie są podzielone na szereg drobnych terytorjów, odgradzonych jedne od drugich kordanami celnymi. Ameryka przeciwnie tworzy jeden olbrzymi rynek zupełnie wolny od wszelkich skrzepowań, a tak ogromny, że właściwie nie masz przedsiębiorstwa, któreby było zależne od eksportu zagranicę; wystarcza mu najzupełniej jego rynek krajowy... cprawda wielkości całego kontynentu europejskiego.

Powyzsza okolicznosc pozwolila rozwinac i zastosowac wszystkie mozliwosci maszynizmu d najdalej idacych granic. Pozwolila dalej na bardzo wyraźne rozgranichenie roli właściciela przedsiębiorstwa od roli jego kierownika, przytem zawód tego ostatniego oparty został na przesłankach już czysto naukowych i głęboko przemyślanych.

Co się tyczy stosunku między kapitałem i pracą nie jest on o wiele lepszy, niżli w Eu-

Nowy zamach antysemitów węgierskich

Budapeszt, 24. 4 (Tel. wł.) Minister oświaty Klebersberg zapowiada wprowadzenie „numerus clausus“ w zawodzie adwokackim. Tak więc prawnicy żydowscy, dopuszczeni w ograniczonej ilości na uniwersytety, będą po ukończeniu studiów cedzeni ponownie przez sito „numerus clausus“ przy wstepowaniu do swego zawodu.

Ekscesy antyżydowskie w Rumunii nie ustają

Jassy, 24. 4 ŻAT. Odbyły się tutaj narady działaczy żydowskich celem przeciwdziałania niustannym ekscesom antyżydowskim. 80 działaczy, członków partji premjera Averescu, wystosowało do szefa rządu telegram, w którym protestując przeciw ekscesom zapowiadają, że w razie nieprzeciwdziałania energicznego ze strony rządu, wystąpią z partji rządowej.

Biuro kongresu mniejszości nar. we Wiedniu

Wiedeń, 24. 4 ŻAT. Nastąpiło tu otwarcie europejskiego biura Kongresu mniejszości narodowych. Będzie to stały generalny sekretariat kongresu, który ma za zadanie utrzymywać kontakt z członkami klubów mniejszości narodowych we wszystkich parlamentach europejskich. Generalnym sekretarzem biura został Dr Ewald Amende.

DYREKTOR POLSKIEGO DEPARTAMENTU EMIGRACYJNEGO W ARGENTYNI. Do Buenos Aires przybył dyrektor departamentu emigracyjnego w Polsce, Dr Stanisław Gawroński, celem zbadania możliwości dla emigracji z Polski do Argentyny. Prasa żydowska w Argentynie poświęca przybyciu delegata polskiego przyjazne artykuły dając wyraz nadziei, że działalność Dr Gawrońskiego spowoduje rozszerzenie możliwości emigracji żydowskiej z Polski.

PRZY DOLEGLIWOŚCIACH ŻOŁĄDKOWYCH zgadze braku apetytu, obstrukcji, złem samopoczuciu, drżeniu kończyn, osłabieniu pamięci, szklanej naturalnej wody gorzkiej Franciszka Józefa, działa szybko i ożywczo na osłabione trawienie u osób w każdym wieku i u każdej płci. Sprawozdania lekarskie z krajów podzwrotnikowych chwala wodę Franciszka Józefa, jako cenny środek domowy przeciwko czerwonemu, jak również przeciw chorobom żołądka, występującym na skutek marlarji.

Z teatru, literatury i sztuki

— **POZEGNALNY WYSTĘP „AZAZELU“.** Dzieło w poniedziałek 25 bm. o godz. 8¹⁵ wiecz. ostatni występ świetnego zespołu „Azazelu“. Program tego pożegnanego wieczoru będzie bardzo bogaty i arcywesoły i składa się z najlepszych szlagierów repertuaru. Udział bierze cały zespół z p. Gódkiem na czele.

— **Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dzieło w poniedziałek po raz 3-ci bohatera komedia Edmunda Rostand’a „Cyrano de Bergerac“, gorąco przyjęta na dwu pierwszych spektaklach przez publiczność zebrała publiczność.

— **OPERETKA „NOWOŚCI“.** Wobec wielkiego powodzenia Operetka „Nowości“ pozostaje jeszcze w Krakowie i grać będzie do 3 maja włącznie. Najbliższymi premierami będzie „Księżniczka Czardaś“ z p. Elną Gistedt w roli tytułowej, oraz ulubiona operetka „Nitouche“. Dziś w poniedziałek teatr zamknięty, we wtorek „Orłow“, we środę premjera „Nitouche“.

REPERTUARY TEATROW KRAKOWSKICH

TEATR ŻYDOWSKI „AZAZEL“

Poniedziałek: Pożegnalny występ „Azazelu“.
TEATR MIĘSKI IM. J. SŁOWACKIEGO
(pocz. o godz. 7³⁰ wiecz.)

Poniedziałek: „Cyrano de Bergerac“.

Wtorek: „Cyrano de Bergerac“.

Środa: „Cyrano de Bergerac“.

TEATR POPULARNY NOWOŚCI

(pocz. o godz. 8 wiecz.)

Poniedziałek: Teatr zamknięty.

Wtorek: „Orłow“.

Środa: „Nitouche“ (premjera).

REPERTUAR KINOTEATROW

SZTUKA: „Miłostki porucznika huzarów“ (Willy Fritsch i 7 premjowanych piękności).

BAGATELA: „Syn Szeika“ (Rudolf Valentno).

UCIECHA: „W życiu każdej kobiety“, „Mąż i kochanek“.

WARSZAWA: „Pikowy as“.

REDUTA: „Wśród bestyj i ludzi“.

KONCERT WIKTORA LABUNSKIEGO. Znany mity pianista, który ostatnio dał się słyszeć przez Radio razem z Kiepurą, daje przed wyjadem za granicę wieczór Beethovnowski we środę 27 bm. w sali Starego Teatru. Program zawiera między in. Sonatę Księżycową, Waldsteinowską, oraz 32 Warjacje c-moll. Bilety do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

IGNACY MANN, znany śpiewak operowy, wystąpi w Krakowie w sobotę, 30 bm. w Starym Teatrze z jedynym koncertem, na którym wykona szereg aryj z najznakomitszych oper. Bilety są już do nabycia u J. Lipskiego, Sławkowska 8.

DYREKCYJA KASY OSZCZĘDNOŚCI

MIASTA KRAKOWA

podaje do publicznej wiadomości, iż w tut Zakładzie Pożyczkowym na zastawy ruchome, przy ul. Szpitalnej L. 15 odbędzie się

dnia 9 maja 1927 r. i dni następnym

o godzinie 9½ rano

PUBLICZNA LICYTACJA

na której stosownie do § 22 statutu Zakładu Pożyczkowego sprzedane zostaną najwiecej ofiarującemu: kosztowności i inne przedmioty, zastawione w czasie do czerwca 1926 r. (od Nru 18076/18 do Nru 100.000/26 i od Nru 1 do Nru 602/26) a dotąd niewykupione, względnie na poprzednich licytacjach nie sprzedane, o ile fanty te zostaną zakwalifikowane do postępowania licytacyjnego.

Wzywa się zatem interesowanych do wykupna wymienionych zastawów przed terminem licytacji, tj. **najpóźniej do dnia 7 maja br.**

Karty wstępu na licytację wydawane będą w dniu 7 maja b. r. w godzinach od 9 do 12 w południe. Dyrekcja może odmówić karty wstępu bez podania powodu.

Dyrekcja Kasy Oszczędności M. Krakowa.

Kraków, dnia 22 kwietnia 1927 r.